Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024022300221

221

Nº 37, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ASSOCIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E CREMATÓRIOS DO BRASIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente da entidade supra, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto, convoca os associados para participarem da Assembleia Geral Ordinária a ser
realizada no dia 25/03/2024, de modo virtual, cujo link será encaminhado por e-mail, com
antecedência de 3 dias. A Assembleia será instalada em convocação única às 11h, por meio
eletrônico, conforme Artigo 17º parágrafo 4º do estatuto em vigor, a fim de examinar,
discutir e votar a seguinte Ordem do Dia:

1) APROVAÇÃO DO PARECER DO CONSELHO FISCAL NAS CONTAS DO EXERCÍCIO
2023;

2) APROVAÇÃO DO PARECER DO CONSELHO FISCAL NO ORÇAMENTO DO
EXERCÍCIO 2024;

3) REAJUSTE DA CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA 2024;
4) OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSES GERAL.
Não havendo, na hora acima indicada, mais da metade de contribuintes quites

com suas obrigações, será deliberado com qualquer número de participantes presente,
quites com suas obrigações.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2024
CLAUDIO GONZAGA BENTES

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CENTRO OLÍMPICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024

A Associação Desportiva Centro Olimpico, CNPJ N.º 49.079.692/0001-02,
através de seu pregoeiro e equipe de apoio, devidamente nomeados, torna público para
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade "PREG ÃO
ELETRÔNICO", do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE". OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica
para aquisição de equipamentos e materiais esportivos, ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CENTRO
OLIMPICO, CNPJ N.º 49.079.692/0001-02, TERMO DE EXECUÇÃO N.º 08/2021 na forma do
Programa de Formação de Atletas do CBC - Comitê Brasileiro de Clubes, conforme descrito
no Edital e seus anexos. Interessados devem observar as seguintes disposições:
LOCAL/SITE: https://novobbmnet.com.br/; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 do
dia 23/02/2024 até às 09:00 do dia 06/03/2024; ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia
06/03/2024 às 09:01; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: dia 06/03/2024 às
10:00; REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília - DF; DATA, HORA E LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS
ANEXOS: o Edital e seus respectivos anexos estarão disponíveis para consulta on-line, a
partir do dia 23/02/2024, no sítio eletrônico: https://novobbmnet.com.br/.

São Paulo-SP, 21 de fevereiro de 2024.
ALEX MARTINS GUIMARÃES

Presidente da Associação

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRAÇÃO E MARKETING
CEAM LTDA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade ESAMC CAMPINAS mantida pelo [CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRAÇÃO E MARKRTING] sob [CNPJ 02.635.280/0001-30], para fins do disposto
no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram
registrados 5 [cinquenta e cinco ] diplomas no período de 23/01/ 2023 a 21/02/2023,
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: [LIVRO 09 REGISTROS: Nº:
1816602; 1816413; 1816412; 1816603; 1816411; 1816410; 1816409; 1816545; 1816544;
1816543;

1816408; 1816407; 1816406; 1816405; 1816404; 1816403; 1816593;
1816594; 1816595; 1816596; 1816414; 1816597; 1816598; 1816549; 1816548; 1816599;
1816600; 1816547; 1816601; 1816546; 1816415; 1816558; 1816629; 1816559; 1816622;
1816623; 1816591; 1816592; 1816621; 1816682; 1816628; 1816683; 1816416; 1816684;
1816556; 1816056; 1816557; 1816929; 1816930; 1816931; 1816935; 1816932; 1816933;
1816356; 1816934.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço: http://https://www.esamc.br/unidade/Campinas/-/acessos/ - Acessos
Internos - CONSULTA PUBLICA DE DIPLOMAS.

Campinas 21 de fevereiro de 2024
VERÔNICA APARECIDA PEREIRA

Secretária-Geral

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRAÇÃO E MARKETING
CEAM LTDA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade ESAMC SÃO PAULO mantida pelo [CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRAÇÃO E MARKRTING] sob [CNPJ 02.635.280/0008-06], para fins do disposto no
art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram
registrados 04[quatro] diploma no período de 23/01/2024 a 20/02/2024, no seguinte livro
de registro e sequências numéricas: [LIVRO 09 REGISTROS Nº 1816033;1816630;548;699.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: http://waeweb.esamc.br/waeasp_sp/servlet/hwmlgn?51,4211 - Acessos
Internos - CONSULTA PUBLICA DE DIPLOMAS.

São Paulo, 21 de fevereiro de 2024.
VERÔNICA APARECIDA PEREIRA

Secretária-Geral

COMITÊ BRASILEIRO DE CLUBES

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2023
BALANÇO PATRIMONIAL - VALORES EM REAIS

ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

. D ES C R I Ç ÃO NE 31/12/2023 31/12/2022

. ATIVO CIRCULANTE 427.500.635,33 339.197.011,45

. Caixa e Equivalentes de Caixa 4 427.423.543,50 339.122.124,15

. Despesas de Períodos Futuros 5 9.821,79 3.392,54

. Adto a Empregados - Rec. Lotéricos 6 40.270,04 66.303,41

. Adto a Forn./Empreg.- Rec. Privados 7 0,00 5.191,35

. Créditos/Val. a receber-Rec. Lotéricos 8 27.000,00 0,00

. ATIVO NÃO CIRCULANTE 3.485.648,17 2.891.058,73

. Cauções-Recursos Lotéricos 9 51.728,63 52.831,63

. Imobilizado e Intangível 10 3.433.919,54 2.838.227,10

. TOTAL DO ATIVO 430.986.283,50 342.088.070,18

. D ES C R I Ç ÃO NE 31/12/2023 31/12/2022

. PASSIVO CIRCULANTE 427.473.302,67 339.579.677,09

. Fornecedores de Mercad. e Serviços 11 799.625,74 95.702,80

. Obrigações Trabalhistas e Sociais 12 1.996.337,10 1.601.748,93

. Impostos e Contrib. Retidos a recolher 13 357.416,23 310.028,77

. Recursos Lotéricos 14 424.316.080,40 337.572.196,59

. Adto. de Contribuições Associativas 15 3.843,20 0,00

. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 16 3.512.980,83 2.508.393.09

. Superávit / (Déficit) Acumulado 2.077.582,28 1.991.056,84

. Ajuste de Avaliação Patrimonial 430.810,81 430.810,81

. Superávit / (Déficit) Acumulado Ano 1.004.587,74 86.525,44

. TOTAL PASSIVO + PATRIM. LÍQUIDO 430.986.283,50 342.088.070,18

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.
DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT / (DÉFICIT) - Valores em Reais

. D ES C R I Ç ÃO NE 31/12/2023 31/12/2022

. RECEITA LÍQUIDA 17 3.037.514,70 2.686.116,50

. RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 3.037.514,70 2.686.116,50

. Despesas Administrativas 18 (1.373.978,27) (1.733.605,62)

. Outras Despesas Operacionais 19 (913.342,84) (1.008.998,47)

. Depreciações e Amortizações 20 (52.143,93) (39.633,55)

. RESULT. OPCL. ANTES DO RES. FINANC. 698.049,66 (96.121,14)

. Despesas Financeiras 21 (5.201,39) (4.103,44)

. Receitas Financeiras 22 311.739,47 186.750,02

. RESULT. OPCL. ANTES DOS TRIBUTOS 1.004.587,74 86.525,44

. (DÉFICIT) / SUPERÁVIT FINAL 1.004.587,74 86.525,44

. (DÉFICIT) / SUPERÁVIT DO PERÍODO 1.004.587,74 86.525,44

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Valores expressos em Reais)

. D ES C R I Ç ÃO 31/12/2023 31/12/2022

. 1) Caixa Líq. Gerado p/Atividades Operacionais: 89.195.973,91 53.753.881,65

. Resultado do Exercício Lucro (Prejuízo) 1.004.587,74 86.525,44

. (+) Depreciações e Amortizações 298.862,12 274.175,76

. Resultado do Exercício Ajustado 1.303.449,86 360.701,20